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法令依據及評價方式

課稅稅率及課稅時點

戶籍、出租、營業VS自用住宅

申請期限及申辦方式

大 綱



名詞定義：土§9自用住宅用地，指土地所有權人或其
配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，且
無出租或供營業用之住宅用地

相關規定：
土§17  (稅率、面積、一處限制規定)

土§17Ⅱ土施§10（國民住宅、勞工宿舎）

土施§4（地上建物）

土施§8（認定一處之順序）土施§9 (面積適用順序）

土施§11（檢附文件）
土施§12（檢附文件—國民住宅用地、勞工宿舍用地）

稽徵程序：土§41土施§15（申請或申報期限）

罰則：土§54 3

法令依據



相 關 規 定評價方式

107年立法院預算中心評估報告指出,
107年度全國公告地價占一般正常交易價格僅20.02％，

107年度公告土地現值占一般正常交易價格比率為91.31%

方 法 說 明 用 途

市 價 市場交易價格 實價登錄

申報地價
1.直轄市或縣市政府規定之公告地價為
基礎,在80%至120%範圍內為申報地價

2.未申報者以公告地價80%為申報地價
課徵地價稅計算基礎

公告地價
原三年調整一次,

自107年起改為修正為二年一調

公告現值 每年元旦調整一次

課徵土增稅、遺產稅、
贈與稅、印花稅、徵
收私有土地補償等計

算基礎



課稅稅率及適用範圍
土 地 稅 率

一般用地
10 ‰ ~ 55 ‰

(10,15,25,35,45,55)
累進稅率

自用住宅用地、勞工宿舍用
地、國民住宅用地

2 ‰ 不累進

公共設施保留地 6 ‰ 不累進

工業用地、加油站、停車場
等事業直接使用之土地

10 ‰ 不累進

公有土地 10 ‰ 基本稅率

累進起點地價：指各直轄市或縣(市)土地7公畝之平均地價，
但不包含工業用地、礦業用地、農業用地及免稅土地在內

台北市109年累進起點為 3,996萬1,000元
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• 歸戶課稅：地價稅之課徵基礎是按每一土
地所有權人在每一直轄市或縣(市)轄區內
所有土地之地價總額計算課徵。

• 量能課稅：除適用特別稅率地與減免稅地
外，一般用地採累進稅率課徵，地價總額
愈高，適用稅率級距愈高。

計稅方式

1.地價稅稅額= 總課稅地價 X 稅率
2.總課稅地價 = Σ [每筆土地申報地價 X 面積]

一個縣市
一張地價稅單



Q  &  A

Q:我有二（三或四…）間房屋，
為何只收到一張地價稅單？

A:地價稅是採歸戶制度課徵，一個
縣（市）只會收到一張稅單，

如：臺北市一張、臺中市一張，與
房屋稅每間房屋收到一張稅單情
形不同。



8/31

納稅基準日

11/1-
11/30

繳納期間

一
月

二
月

三
月

四
月

五
月

六
月

七
月

八
月

九
月

十
月

十
一
月

十
二
月

課稅期間 1/1-12/31

• 按年課稅。

• 納稅義務人 : 8月31日土地登記簿所載之所有權人。

地價稅課稅時點



Q  &  A

Q:我的房子在8月已賣掉了，為何今
年還收到地價稅單？

A:地價稅是以8月31日為納稅基準日，以
該日期土地登記簿所記載之所有權人
或典權人負責繳納地價稅。

如甲君在今年8月中賣一棟房子及土地
，9月10日在地政事務所完成移轉登記
，今年賣土地的地價稅仍由甲君繳納。



Q  &  A
Q:我的房子在9月已賣掉了，持有土地未滿

1年，可以請求按月繳納地價稅嗎?

A:地價稅徵收期間為每年1月1日至12月31日，
以當年8月31日土地登記簿所載的所有權人
為納稅義務人，不論其持有土地時間長短，
需負繳納「全年度」地價稅之義務，土地所
有權人不能因持有土地未滿1年，而請求按
持有月數繳納地價稅；

又於買賣土地時，如買賣雙方約定按月分攤繳
納交易年度地價稅，此係買賣雙方的私權行
為，無法變更地價稅納稅義務人負繳納全年
度地價稅之義務。



房屋為本人或配偶
、直系親屬所有

都市300 M2

非都市700 M2

無出租
及營業

本人、配偶、未成年子女一處為限

本人或配偶、
直系親屬設戶籍

地價稅自用住宅用地之條件



註：1.地價稅自用住宅用地如供成年直系親屬辦竣戶籍登記，則不受1處之限制。
2.房屋使用情形變更後適用之稅率，依各縣市房屋稅徵收自治條例或徵收細則規定從當
月或次月起改課。

項目 房屋稅「自住房屋」 地價稅「自用住宅用地」

稅率 1.2 % 2 ‰

限
制
條
件

用途 自住無出租無營業 自住無出租無營業

居住
或設
籍

供本人、配偶或直系親屬
實際居住使用

本人或其配偶、直系親屬
辦竣戶籍登記

處所
本人、配偶及未成年子女
全國所有房屋合計3戶以內

本人與其配偶及未成年之受扶
養親屬以1處為限(註1)

面積 不限 都市:300 m² 非都市: 700 m²

房屋
產權

本人、配偶及未成年子女所
有

本人或其配偶、直系親屬所有

申請期限 使用情形變更之日起30日內
每年9月22日前提出申請

逾期申請次年適用

適用起日 當月或次月起適用(註2) 9月22日前申請全年適用



Q  &  A
Q:甲君實際居住之住宅用地未設立戶籍，

可否適用自用住宅用地稅率課徵地價
稅?

A:不符土地稅法第9條規定，所以縱使土
地所有權人實際居住該地，惟無本人
、配偶或直系親屬，任一人員設立戶
籍，仍無自用住宅用地稅率課徵地價
稅之適用。

辦竣戶籍登記
是必要條件



Q  &  A
Q:房子給本人（配偶）的父母或是兄弟姐

妹住，都可以申請自用住宅用地稅率
課徵地價稅？

A:房子若給本人（配偶）的父母居住並
設立戶籍，可以申請按自用住宅用地
稅率課徵地價稅，若供兄弟姐妹居住
並設立戶籍，則不可以按自用住宅用
地稅率課徵地價稅。

兄弟姐妹
是旁系親屬



Q  &  A

Q:朋友為了小孩的學區或工作的關係，
把戶籍寄放到我家，但並沒有搬來住
，會不會影響我的地價稅自用住宅稅
率？

A:房屋無出租或供營業使用情事。如
果只是寄放戶籍，沒有出租的情形
，不會影響自用住宅用地稅率。

三親等以外的人涉
籍需填寫無租賃申

明書



Q  &  A
Q:原按自用住宅用地稅率課徵地價稅的土地，

因故戶籍遷出，但是仍住在原址，會不會影
響地價稅核課？

A:戶籍如果遷出，即使地上房屋仍供自住使用
，也不符自用住宅用地的規定，地價稅將自
遷出戶籍之次年期起，改按一般用地稅率課
徵。但該址如仍有配偶或其他成年直系親屬

設籍，則不影響地價稅優惠稅率之核課。

至少要有一位符合
資格的人設籍

戶籍需連續不中斷



第16條
出境二年以上，應為遷出登記。但有下列情形

之一者，不適用之：

一、因公派駐境外之人員及其眷屬。

二、隨我國籍遠洋漁船出海作業。

我國國民出境後，未持我國護照或入國證明文

件入境者，其入境之期間，仍列入出境二年應為

遷出登記期間之計算。



第17條
由他鄉(鎮、市、區)遷入3個月以上，應為遷入登

記。原有戶籍國民遷出國外，持我國護照或入國

證明文件入境三個月以上者，應為遷入登記。原

有戶籍國民，經許可回復中華民國國籍者，亦同。

第18條
同一鄉(鎮、市、區內變更住址3個月以上，應為

住址變更登記。

戶籍法第二十一條規定由他戶籍管轄區域遷入三個月以上，應為遷入之登記。
同法第四十七條第一項前段規定，戶籍登記之申請，應於事件發生或確定後三
十日內為之。同法第五十三條規定，無正當理由不於法定期間為登記之申請者
，處新台幣三百元以下罰鍰，經催告而仍不為申請者，處新台幣六百元以下罰

鍰。



因設籍人出境，戶籍經戶政機關逕為

辦理遷出登記，出境後雖仍有多次入

出境紀錄，但並未向戶政機關辦理遷

入戶籍登記，應與上揭法條辦竣戶籍

登記之規定不符。

（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(一)２）
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自宅用地之納稅義務人因故將戶籍遷出後再
遷入如何適用特別稅率釋疑

因故將戶籍遷出，於查獲前再遷入者，如嗣
後補提申請或經稽徵機關通知30日內補提申

請者，經查明戶籍再行遷入之日起仍符自用
住宅用地規定者，准以該戶籍遷入之日作為
再次申請按自用住宅用地稅率課徵地價稅日

期，惟戶籍遷出期間，不得適用自用住宅用
地稅率；經通知而逾30日補提申請者，自申
請時適用。

(適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則五、(一)１)



經驗分享-節稅關鍵



相 關 規 定經驗分享-節稅關鍵

舉例一：吳先生有5筆土地和5間房子，如
何適用自用住宅用地稅率課徵地價稅？

答案：可將自己、父、母、岳父、岳母、
成年子女等「直系親屬」，分別遷入房
子設籍，且無出租或營業，就可以適用
2/1000稅率。

善用家族成員,合法節稅

不是1處為限嗎?
另有住宅用地-土地所有權人成年直系親屬
已辦竣戶籍登記，且無出租或供營業用者，
准同時享受自用住宅用地稅率課徵地價稅
(財政部67/03/23台財稅第31950號函)



相 關 規 定經驗分享-節稅關鍵

舉例二：父和成年子女共3人，父有一套
房地且設籍自用，女無房地且戶籍在
夫家，子有一套房地設籍自用。子買
第二套房地時，土地如何適用自用住
宅用地稅率？

答案：可將父戶籍遷入子的第二套房地中
，女戶籍遷回父的房地中，無出租或
營業，就可以適用2/1000稅率累進稅
率計算。

家族成員不多?
(打通合併)

善用家族成員,合法節稅



相鄰兩棟平房或樓房，其所有權人同屬一人

，為適應自用住宅需要而打通或合併使用者

，合併認定為一處。

夫妻個別所有相鄰之兩棟房地，為適應自用

住宅需要，房屋經打通合併使用者，合併認

定為一處。

(適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則四、(二)6.)

經驗分享-節稅關鍵
主張打通合併



土地稅法施行細則第8條規定
土地所有權人在本法施行區域內申請超過一處之自用住宅
用地時，依本法第十七條第三項認定一處適用自用住宅用

地稅率，以土地所有權人擇定之戶籍所在地為準；
土地所有權人未擇定者，其適用順序如下：
一、土地所有權人之戶籍所在地。
二、配偶之戶籍所在地。
三、未成年受扶養親屬之戶籍所在地。

土地所有權人與其配偶或未成年之受扶養親屬分別以所
有土地申請自用住宅用地者，應以共同擇定之戶籍所在
地為準；未擇定者，應以土地所有權人與其配偶、未成
年之受扶養親屬申請當年度之自用住宅用地地價稅最高
者為準。

第一項第三款戶籍所在地之適用順序，依長幼次序定之。



土地稅法施行細則第9條規定

土地所有權人在本法施行區域內申請之自用住宅

用地面積超過本法第十七條第一項規定時，應依
土地所有權人擇定之適用順序計算至該規定之面
積限制為止；土地所有權人未擇定者，其適用順
序如下：

一、土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬之
戶籍所在地。

二、直系血親尊親屬之戶籍所在地。

三、直系血親卑親屬之戶籍所在地。

四、直系姻親之戶籍所在地。

前項第二款至第四款之適用順序，依長幼次序定之。
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A:自用住宅用地以其地上房屋所有權人必須為
本人或其配偶、直系親屬所有才適用。

土地是弟弟的，房屋是兄弟共有的，只有哥哥
設立戶籍，則全部的土地都不能適用自用住宅
優惠稅率課徵地價稅，因為有土地的弟弟並未
在該地上之房屋設戶籍，而設戶籍的哥哥無土
地所有權，且與弟弟之間非屬直系親屬關係。

Q  &  A
Q:土地是弟弟的，房屋是兄弟共有的，只有哥

哥設立戶籍，且無出租或營業，地價稅可不
可以適用自用住宅優惠稅率課稅？



房屋因火災毀損無法居住其基地不適用自用

住宅用地稅率（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則五、（二）2.（4

））

本案房屋據查報因火災毀損5成以上，現仍

無 法居住，業已依房屋稅條例第15條第1項

第7款規定予以免徵房屋稅，因其地上房屋

既已焚毀不堪使用，核與自用住宅用地之要

件不符，應不得按特別稅率課徵地價稅。

（財政部86/11/15台財稅第861925722號函於101年免列因認定原則已規範）



土地稅法施行細則第4條

自用住宅用地，以其土地上之建築改良物屬
土地所有權人或其配偶、直系親屬所有者為
限。 （79年10月12日行政院(79)台財字第29496號令發布）
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建築改良物所有權人之認定
已辦理建物所有權登記者，以建物登記簿所
載房屋之所有權人為準；未辦理建物所有權
登記者，以房屋稅籍登載之納稅義務人為準
。
(適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(三))

房地所有權
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地上平房與他人共有應按比例適用自宅用地
稅率（財政部74/04/08台財稅第14031號函）

土地所有權人出售之土地，其地上房屋為平房，如
該房屋所有權屬其本人或其配偶、直系親屬與他人
共有時，其適用自用住宅用地稅率之面積，應按房
屋所有權持分比例計算。

甲
1/3

乙
1/3

甲持有土地1/1 面積120平方公尺

共有房屋之坐落二筆以上土地為共有人個別
所有，各共有人適用自用住宅用地稅率面積
，應合併上開土地面積後，再按建物所有權
持分比例計算。（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則四、(二)4(3)）

丙
1/3

1.甲可准自用住宅土地面積40平方公尺
(if甲=本人,乙=兄,丙=妹)

2.甲可准自用住宅土地面積120平方公尺
(if甲=父,乙=子,丙=配偶)



A：如果主建物及其附設地下層車位符合自

用住宅用地規定，則可於9月22日以前

申請該車位與主建物一併適用自用住宅

稅率核課地價稅。

Q:本人房子原來已按自用住宅稅率核課地價稅
，但當時沒有買停車位，最近在住家的大
樓地下室買1個停車位，該停車位是否可申
請按自用住宅稅率核課？

Q & A



種 類 法令依據 登記方式
是否有獨
立權狀

移轉方式

法定停車空間
(法定停車位)

建築法
第102條之1

以共有部分
登記

無 需移轉予相
關區分所有

權人

非法定
停車空間

自行
增設停
車位

建築法、建築技術
規則或都市計畫等

相關法規

以專有部
分登記

有 可單獨移轉

以共有部分
登記

無
需移轉予相
關區分所有

權人

獎勵停
車位

1.建築技術規則施
工編第59條之2

2.直轄市、縣（市）
建築機關得另定
鼓勵要點

以專有部分
登記

有 可單獨移轉

以共有部分
登記

無
需移轉予相
關區分所有

權人



依法附設之停車位縱分編門牌其持分土地
併主建物基地移轉可適用自宅用地稅率

A君所有經分別編列門牌並辦妥建物所
有權登記之地下層停車位併同主建物
移轉，該地下層停車位如為主建物依
法應附設之停車空間，其持分土地併
同主建物基地移轉時，應准按自用住
宅用地稅率課徵土地增值稅。
（財政部84/04/21台財稅第841618629號函）

車位和主建物不同人
時,車位可否准按自
用住宅用地稅率課徵

???



依建築技術規則建築設計施工編第59條之
1但書規定「2宗以上在同一街廓或相鄰街
廓之基地同時請領建照時，得經起造人之
同意，將停車空間集中留設」，本案○君
所有，非坐落主建物基地之地下層停車位
，若屬依法應附設之停車空間，其持分土
地併同主建物基地移轉時，應准予按自用
住宅用地稅率課徵土地增值稅。（財政部

81/05/20台財稅第810158670號函）

地下停車位持分土地併同地號不同之主
建物移轉如符規定可適用自宅用地稅率

建物本身無車位,
於他處購車位,可
以按自用住宅用地
稅率課徵嗎??



停車場集
中設置應
與73建字
第947號
建照同時
申領使執
照。
室內停車
位：應設
20輛地面
層4輛餘
16輛由73
建947號
建照提供
停車位。

73建字第940號



(適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則五、(二).3)

地下停車場對外開放停車收費，其所占土地不

符自用住宅規定。如共同使用部分由管理委員

會自行管理，部分收費，且收益歸共同基金共

同使用者，准由停車位所有權人與管理委員會

共同出具切結書，載明各類使用情形之面積，

按其自用比例適用自用住宅用地稅率；

如未能提供前述資料，地下停車場之土地仍按

一般用地稅率課徵地價稅。



以辦妥註銷營業登記或營業地址變更登記

為認定原則
惟如有下列情形之一者，視為無供營業用之土地：

1.經該管稽徵機關核准暫停營業者，其停業期間。

2.營利事業已他遷不明，經該管稅捐機關查明處理

有案者。

營業、出租VS自用住宅



3.營利人經依法申請註銷或變更地址登記，因

法令規定，未能核准，且經稽徵機關查明該

地址確無營業者。

4.地上房屋實際上使用情形已變更，經房屋所

有權人依房屋稅條例第7條規定申報房屋供

住家使用，稽徵機關核准按住家用（自住或

非自住)稅率課徵房屋稅，且查明無出租情

事者。

5.當事人提出其他足資認定無出租或供營業用

之確切證明者。
（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(二)１ ）



A：家庭副業如未僱用員工，未具營
業牌號，免辦營業登記，可以申
請按自用住宅用地稅率課徵地價
稅。

Q:個人利用自用住宅作理髮、美容、洋
裁……等家庭副業，可不可以申請
地價稅自用住宅用地？

Q & A



個人在自用住宅用地設有營業登記，惟實際
係在他處營業之情形：

1. 個人計程車，實際未在該住宅用地營業。

2. 魚市場之魚貨承銷人及消費市場的魚販，實
際營業處所在魚市場或消費市場。

3. 於原經核准按自用住宅用地稅率課徵地價稅
之土地作為從事網路銷售貨物或勞務之營業
登記場所，實際交易係在拍賣網站之交易平
台完成，且該房屋未供辦公或堆置貨物等其
他營業使用。

（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(二)2.)



4. 個人利用自用住宅作為從事理髮、燙髮、美

容、洋裁等家庭手工藝副業，未具備營業牌

號，亦未僱用人員，免辦營業登記，免徵營

業稅，視為無供營業用。

5. 領有身心障礙手冊或證明之重度視覺功能障

礙者，於自用住宅懸掛招牌從事按摩，或供

作命相館使用，如經查明未僱用人員、免辦

營業登記、免徵營業稅，且符合自用住宅其

他要件者，按自用住宅用地稅率課徵地價稅

。（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(二)3.4.）



營利事業以負責人本人或其配偶、直系親屬所有

供住家使用之房屋及自用住宅用地作為稅籍登

記場所

該營利事業未僱用員工，實際營業活動均以行動

裝置完成且該房屋未供辦公或存放與營業活動

相關之設備及物品者

房屋及土地所有權人得依規定申請按住家用稅率

課徵房屋稅及按自用住宅用地稅率課徵地價稅

(財政部107/7/23台財稅字第10704004880號令)



Q & A
Q:房屋作自用住宅，但是把牆壁或屋頂出租

給別人懸掛廣告牌，可不可以申請地價稅
自用住宅用地？

A:把自己的房屋外側壁面提供他人繪製
廣告或者懸掛廣告牌或者在屋頂搭建
廣告鐵架等收取租金，但是房屋仍供
土地所有權人本人或配偶、直系親屬
居住，沒有出租或營業的情形，仍可
申請按自用住宅用地稅率課徵地價稅
。（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則三、(二)5.）



Q:房屋一部分作住家，一部分作營業用，可不

可以申請地價稅自用住宅用地？

自用住宅用地
一般用地

Q & A

A:土地所有權人或其配偶、直系親屬有辦
好戶籍登記，供住家使用的部分也沒有
出租的情形，可以按住家及營業使用的
面積比例，申請分別按自用住宅用地及
一般用地稅率課徵地價稅



近年稅制及函釋
包租代管VS地價稅
 106/1/11住宅法修正公布:公益出租人出租房屋基地得按自

住宅用地稅率課徵;社會住宅應課徵地價稅及房屋稅得予適
當減免,授權由直轄縣市主管機關定之自治條例

 107/10/19制定臺北市社會住宅興辦及公益出租人出租房屋
減免地價稅及房屋稅自治條例(自106/1/13起施行)

 政府及民間自有建物所興辦之社會住宅:免徵地價稅

 政府及民間以包租代管方式興辦社會住宅:減徵地價稅80%(
比照自用住宅用地稅率課徵地價稅)

 公益出租人:按自用住宅用地稅率課徵地價稅

 本市都發局列冊送稅捐稽徵機關辦理，自當年起適用；適
用原因、事實消滅時，自次年改按一般用地稅率課徵

https://www.laws.taipei.gov.tw/lawsystem/wfLaw_Information.aspx?LawID=P13F1002-20181019&RealID=13-06-1001


(財政部107/8/14台財稅字第10704600150號令)

透過網際網路媒合服務平臺(下稱媒合服務平臺)將供

本人、配偶或直系親屬所有車輛停放使用之自用停車位

，於閒置時間提供不特定人使用(下稱共享停車位)，得

繼續適用原經核准之稅率徵免地價稅及房屋稅。

閒置時間:房屋稅以每月不超過240小時為限，地價稅

以每年不超過2,880小時為限

逾限當月改按非住家非營業用稅率課徵及當年改按一

般用地稅率課徵；

共享停車位之核課由地方稅稽徵機關依媒合服務平臺

業者定期提供資料辦理，免由納稅義務人申請

鼓勵上班時間
(8hrs)將家裡車
位釋放出來囉!



全年供出租使用應自出租當年度起按一般
用地稅率課徵地價稅

原按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，如

係全年供出租使用，應自出租當年度起依法恢

復按一般用地稅率課徵地價稅。

說明：

地價稅之課徵期間為1月1日至12月31日，本案

土地如經查明係全年供出租，則該期（出租當

年度）已不符自用住宅用地之要件，自不得再

按自用住宅用地稅率課徵地價稅。

（財政部98/03/03台財稅字第09700583150號函）



建物基地權利



土地登記規則第83條
區分所有權人申請建物所有權第一次登記時，
除依第七十九條規定，提出相關文件外，並應
於申請書適當欄記明基地權利種類及範圍。
登記機關受理前項登記時，應於建物登記簿標
示部適當欄記明基地權利種類及範圍。

90年9月14日配合公寓大廈管理條例第4條，增
訂土登83條於同年11月1日施行，規定於申請
書備註欄記明基地權利種類及範圍

建物基地權利



 公寓大廈管理條例84年6月28日總統華總(一)義字第4316
號令公布全文52條

第四條

區分所有權人除法律另有限制外，對其專有部分，得自
由使用、收益、處分，並排除他人干涉。

專有部分不得與其所屬建築物共用部分之應有部分及其
基地所有權或地上權之應有部分分離而為移轉或設定負
擔。

51

為簡化產權問題，
主建物、附屬建物及基地不可分開登記。

 民法第799條98年7月23日修正施行

專有部分與其所屬之共有部分及其基地之權利，不得
分離而為移轉或設定負擔。

地上建物是
否屬於獨立
的不動產?

建物與基地一體性



Q & A
Q:無使用執照之老舊房舍，其基地所有權人無

法提示使用執照或建物所有權狀，納稅義務
人如欲申請自用住宅用地優惠稅率課徵地價
稅，應如何辦理？

A:未辦建物所有權第一次登記之老舊房屋，
其基地之認定，得以「房屋基地坐落申明
書」代替建築改良物證明文件。所稱老舊
房屋，以77年4月29日平均地權條例施行細
則第31條第1項修正發布生效前已完成建築
者為準。（適用自用住宅用地稅率課徵地價稅認定原則四、(一))



分別在都市及非都市均同時適用自宅用地稅率

之面積限制

土地所有權人同時分別在都市及非都市計畫範圍內有自

用住宅用地時，依土地稅法第17條第3項規定，土地所

有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬適用本法關於自

用住宅用地之規定，以1處為限。至其另有住宅用地已

成年之直系親屬已於該地辦竣戶籍登記，且無出租或供

營業用者，同法第9條規定，應同時准其享受自用住宅

用地稅率課徵地價稅；惟其享受自用住宅用地之面積標

準，依照同法第17條規定，都市土地面積為未超過3公

畝部分，非都市土地面積為未超過7公畝部分。 （財政部

67/03/23台財稅第31950號函）



申請期限

逾期申請者，
自申請之次年期起開始適用



Q & A
Q:我自己居住的房子已經按住家用稅率課徵房

屋稅，土地是否不用再申請就可以按自用住
宅用地稅率課徵地價稅?

A:房屋按住家用稅率課徵房屋稅，與房屋基
地按自用住宅用地稅率課徵地價稅，兩者
適用條件及申請期限等均不相同。所以，
房屋坐落基地之地價稅，一定要提出申請
並經審查核准後，才能按自用住宅用地稅
率課徵地價稅。



Q & A
Q:信託的土地，可不可以申請地價稅自用住宅

用地？

A:信託土地，如果委託人就是受益人，而且
該地上房屋仍供委託人本人、配偶或直系
親屬居住，沒有出租或營業的情形，准按
自用住宅用地稅率課徵地價稅

原按自用住宅用地稅率課徵地價稅之土地，
經依「公職人員財產申報法」規定辦理信託登記，
如屬自益信託且土地使用情形未變更者，
可免經申請繼續適用自用住宅用地稅率，塗銷信託時亦同



Q & A
Q::信託土地之地價稅由誰負責繳納？如何計徵?

A:1.信託土地名義上已為受託人所有，且受託人對
信託土地負有管理義務，而地價稅是信託土地於
管理期間之必要支出，所以受託人為地價稅之納
稅義務人。

2.信託土地，於信託關係存續中，是與委託人在同
一直轄市或縣（市）轄區內所有土地，合併計算
地價總額，依一般稅率課徵，再按比例計算其應
繳納的地價稅。但他益信託，如受益人已確定並
享有全部信託利益，且委託人未保留變更受益人
之權利者，則該信託土地合併到受益人在同一直
轄市或縣（市）轄區內所有土地，計算地價總額
。



Q & A
Q:房屋拆除改建，可不可以按自用住宅用地稅

率課徵地價稅？

A:(一)凡符合土地稅法第9條規定之自用住宅
用地，其地上房屋拆除改建，在新建房屋
施工中尚未領到使用執照以前，仍准繼續
按自用住宅用地稅率課徵地價稅。

(二)拆除改建之前不符合自用住宅用地規定
者，於拆除改建期間是不可以適用自用住
宅用地稅率。



Q & A
Q:新買或繼承的房屋作自用住宅，不知要在9月

22日以前申請適用自用住宅用地稅率課徵地
價稅，有無補救辦法？

A:新購土地之所有權人於申報契稅或土地增
值稅、繼承土地之所有權人於查註財產稅
有無欠稅時，已依稅捐稽徵機關之輔導先
行提出申請按自用住宅用地稅率課徵地價
稅者，如土地在9月22日以前已符合地價稅
自用住宅用地之要件，可補送戶籍及建物
相關證明文件，當期即可改按自用住宅用
地稅率課徵地價稅。



Q & A
Q:未辦理繼承登記土地，是否可
申請自用住宅用地?

A:依民法第759條規定，因繼承而取得物
權者，無須登記即發生取得效力。

未辦繼承登記之土地，繼承人如符合土
地稅法第九條及第十七條規定之要件
，得申請按自用住宅用地稅率課徵地
價稅



Q:繼承土地在還未辦妥繼承登記
前，地價稅向誰課徵？

Q & A

A:依法第1151條規定，繼承人有數人時，
在分割遺產前，各繼承人對於遺產全部
為公同共有。另依土地稅法第3條第2項
及稅捐稽徵法第12條之規定，土地所有
權屬公同共有者，向公同共有土地之管
理人發單課徵地價稅，其未設管理人者
，以全部繼承人為課徵對象。



相 關 規 定經驗分享-財產資料查詢

表單名稱 核發單位 內 容

歸戶財產清單 稅捐機關
土地、房屋、車輛

股票?存款?

地籍總歸戶資料 地政機關 房屋、土地

土地登記規則第50條第2項規定,繼承登記者得自繼承開始之日起6個月內為之 ,

聲請逾期者,每逾1個月得處應納登記費1被之罰鍰,但最高不得超過20倍。
如申請人已積極申辦,非屬申請人之故意或過失而未能依限申請者,免罰

所謂積極係指期已向稅捐機關及地政機關申請清單



財產 核發單位 內 容

股票

臺灣證券交易
所、

證券櫃檯買賣
中心

開戶及交易資料
(亦可透過證券商向交

易所申請)

存款 銀行公會
帳戶開立情形

(存款餘額仍須向各銀
行申請)

債務
財團法人

金融聯合徵信
中心

金融機構債權人清冊
(亦可查詢信用報告)保單去哪

查?壽險公
會?

經驗分享-財產資料查詢



財政部與金融監督
管理委員會共同合
作

由臺北國稅局試辦
，自108年12月1日
起至109年6月30日

全功能櫃檯設立服
務窗口，受理民眾
申請查詢設籍臺北
市之被繼承人金融
遺產資料

第一次免收費之優
惠

 10個營業日郵寄回
復（若查無則不回
復）



經驗分享-公開資訊

臺北地政雲-查詢值：地號



經驗分享-公開資訊
使用分區查詢-查詢值：地
號



經驗分享-公開資訊

地理資訊e點通-查詢值:門牌,地標,地籍地號,道路路口



經驗分享-公開資訊
台北市歷史圖資系統查詢值：地號、門牌



相 關 規 定經驗分享-無人繼承處理

全國無主地 面積約569座大安公園(2019/1/20news)



相 關 規 定經驗分享-無人繼承處理

Q: 被繼承人所遺之不動產，多久沒辦理繼承登記，才會
被地政機關列冊管理？又被列冊管理是不是需要繳交
費用？

A: 依土地法第73條之1規定，土地或建築改良物，自繼
承開始之日起逾1 年未辦理繼承登記者，經該管直轄
市或縣市地政機關查明後，應即公告繼承人於3個月內
聲請登記；逾期仍未聲請者，得由地政機關予以列冊
管理，但有不可歸責於聲請人之事由，其期間應予扣
除。於89/1/28修正公布後，由「代管」修正為「列冊
管理」後，即不再收取費用。

已繳遺產稅，
未完成分配協議?
列冊管理嗎?yes



相 關 規 定經驗分享-無人繼承處理

Q: 被繼承人所遺之不動產，多久沒辦理繼承登記，才會
被地政機關列冊管理？又被列冊管理是不是需要繳交
費用？

A: 依土地法第73條之1規定，土地或建築改良物，自繼
承開始之日起逾1 年未辦理繼承登記者，經該管直轄
市或縣市地政機關查明後，應即公告繼承人於3個月內
聲請登記；逾期仍未聲請者，得由地政機關予以列冊
管理，但有不可歸責於聲請人之事由，其期間應予扣
除。於89/1/28修正公布後，由「代管」修正為「列冊
管理」後，即不再收取費用。

已繳遺產稅，
未完成分配協議?
列冊管理嗎?yes



相 關 規 定經驗分享-無人繼承處理

Q: 被地政機關列冊管理的不動產，一直沒有辦理
繼承登記的話，會怎麼樣？

A: 未辦繼承登記之不動產經地政機關列冊管理滿
15年仍未辦理繼承登記者，則移送財政部國有
財產局公開標售，標售所得價款儲存於專戶，
繼承人得依法領取，逾10年無繼承人申領該價
款者，歸屬國庫。

被列冊管理後,誰繳稅?
是繼承人?地政事務所?
財政部89/5/9台財稅字第

0890453056號函



 內政部88/8/6台（88）內中地字第8803709號函：「拋棄
建物基地所有權，僅於不違反公共利益或不以損害他人利
益為主要目的時，始得為之」

 同部92/2/19內授中辦地字第0920081845號函，物權為財
產權，權利人原則上固得任意拋棄，但其權利如與他人利
益有關時，自須加以限制。……而建築物法定空地，……負
有『非依規定不得分割、移轉，並不得重複使用』之使用
負擔，從而所有權人應無從拋棄該空地所有權，準此，申
請拋棄建物基地所有權時，如有違反公共利益、損害他人
利益或僅單獨拋棄該法定空地等情形者，即不得為之。

經驗分享-拋棄VS捐贈

1.毋需先經國有財產署同意
2.消滅登記由單方申請
3.拋棄文件送達國產署之日

起免徵地價稅

拋棄



 依國有財產法第37條及同法施行細則第29條規定，國家接
受捐贈之財產（即不動產、動產、有價證券、權利），應
由受贈機關隨時通知財政部轉報行政院，視其用途指定其
主管機關後，由主管機關指定管理機關辦理國有登記或確
定權屬之程序。

 受理捐贈之原則，為捐贈標的非法定空地，且無負擔（即
無設定物權、租賃關係、訴訟或糾紛等），無欠繳稅費及
願意負擔登記規費等

 捐贈時屬公寓大樓土地者,其建物必須隨同移轉;屬公共設
施用地，逕洽各縣市政府府財政局

經驗分享-拋棄VS捐贈

捐贈為需先經受贈者
同意,即需先向國產署

申請

捐贈與政府



Q:可以用不動產抵繳地價稅嗎?

A:實物抵繳並非稅捐繳納常態
，僅有遺產及贈與稅法才有
此特殊規定，其他稅目概不
適用。

經驗分享-不動產抵繳

遺產及贈與稅法第30條規定，應納稅額在30萬元以上，納稅義務人確有困難，
不能一次繳納現金時，得於規定納稅期間內申請

以課徵標的物或其他易於變價或保管之實物一次抵繳



1.臨櫃辦理

2.網路申辦(可利用本處網站連結)

A.財政部稅務入口網(免憑證)

B.本處網站「房地稅額e化查詢平台」

C.地方稅網路申報作業

D.臺北市政府市民服務大平臺

申辦方式



台北市稅捐處網站

77



財政部稅務入口網
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財政部稅務入口網
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「房地稅額e化查詢平台」
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「房地稅額e化查詢平台」
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確認身分後
顯示該身分擁有的房屋稅籍編號、其所屬的土地標示及相關資料



地方稅網路申報作業
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地方稅網路申報作業
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臺北市政府市民服務大平臺
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臺北市政府市民服務大平臺
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臺北市政府市民服務大平臺
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1.認知差異-訴願人主張應發函輔導或主動辦理等

原自用住宅土地，戶籍遷出(第10720920212訴願決定書)

自用追溯以前年度適用自用(第1060355913號訴願決定書)

停車位土地不符自用(第10720911862號訴願決定書)

2.核准面積差異

房地比例不相當(第1000570939號、第10509057700號訴願決定書)

房地比例計算範例

經驗分享-行政救濟案件
常見類型

戶籍遷出補5年.docx
地價稅追溯至以前年度適用(新北市).docx
停車位土地非集中留設.docx
蔡姮慧等台南市訴願決定書(房地比不相當).doc
房地比例不相當(台北市).docx
蒲城街房地比不相當表格1.xlsx


經驗分享-核課VS徵收VS執行

•依稅籍底冊或查得資料核定課徵稅捐

•核課期間為5年，自徵期屆滿之翌日起算
核課期間

•徵收期間為5年,自繳納期間屆滿之翌日起算徵收期間

•於徵收期間屆滿前已移送執行者，自徵收期間屆滿
之翌日起，5年內未經執行者，不再執行，其餘5年
前間屆滿前已開始執行，仍得繼續執行；但自5年期
間屆滿之日起已於5年尚未執行終結者，不得再執行。

執行期間



q經驗分享-核課VS徵收VS執行

財政部104/9/25台財稅字第10400634010號令，
取得行政執行機關核發執行憑證之稅捐案件，

仍屬稅捐稽徵法第23條第1項但書所稱已移送執行尚未結案之情形

發現補徵事宜

102年地價稅

102.10.23送達
繳納期間
102.11.1~102.11.30

徵收期間5年
102.12.1~107.11.30

執行期間10年
107.12.1~117.11.29

103.1.25
移送執行

106.7.20
核發執行憑證 109.1.2

執行憑證再移送




